Advisory on Internships

Dear Student/ Parent.

There is a mandatory requirement of Industrial Training at four/five-star Hotels/Resorts for a period of 120 days in the 6th semester for all BHM students.

The following is the guidelines that are to be read and followed: -

- This Institute recommends Industrial Training in <u>India</u>. We do encourage at select Hotels that have Memorandum of Understanding with AWES and fulfill all requirements of Bengaluru North University with respect to criterions and ratings.
- 2. Students interested to go for Industrial Training abroad are permitted. This is subject to that it is in line with <u>dates of 6th Semester notified by Bengaluru North University from time to time.</u>
- 3. <u>Students not reporting for Viva-voce of 6th Semester will not be allowed to move ahead to 7th Semester.</u> This may be due to any circumstances that arise due delayed start or termination of internship from India or abroad.
- 4. This Institute has "No" Travel Agent or Internship Facilitating Agent with any kind of Memorandum of Understanding with AWES. The Institute does not deal with any Hotels other than those having MOU with AWES/ DIAV.
- Repeat No Faculty are in any manner permitted to facilitate foreign or Indian internships. If any such offer is received by the student/ parent it is requested to report the same. The single point of contact is designated Course Coordinator.
- 6. <u>Internships are to be in all domains</u> that is Housekeeping, Culinary Arts, Food and Beverage Service and Front Office Management. It has to be a rounded exposure. Students are requested to ask their internship guides to depute them to at least three department's if not four.
- 7. Hotels have to email to Course Coordinator Students name, UUCMS number, date of reporting and date of termination of the internship of student.
- 8. Internship certificate and departments assigned with duration are to be obtained as per certificate available on our website.
- 9. Students must submit assignments to Course Coordinator at regular intervals as specified.
- 10. <u>Incomplete and less duration internships will not be accepted and will</u> result in one year delay in completion of course.

- 11. No due certificate will be issued to the Hotel directly.
- 12. Hotel has to inform by email the date of joining the internship to the College.
- 13. Monthly reports from the Hotel are to be initiated every last day of month.
- 14. The Original Certificate of internship has to be sent by the Hotel to College directly.
- 15. A format of report will be circulated to the students that has to be filled by the Hotel.
- 16. Students are required to be physically and mentally fit for strenuous internships. Internships do involve 14-16 hours a day work. Students must gradually build stamina and strength to work hard during internships.

Parents are requested to guide, counsel and ask them to focus on physical fitness regimes to shape up during the 5th semester break. We often get reports of students not fit physically and mentally robust to undertake internships.

In addition, during first and second week of internships constant encouraging call and communication with wards will encourage them to work hard and get good reports.

We seek your cooperation on this matter.

प्रशिक्षण(इंटर्नशिप)पर सलाह

प्रिय छात्र/अभिभावक,

सभी बीएचएम छात्रों के लिए 6वें सेमेस्टर में 120 दिनों की अवधि के लिए चार/पांच सितारा होटल/रिसॉर्ट में औद्योगिक प्रशिक्षण की अनिवार्य आवश्यकता है।

निम्नलिखित दिशानिर्देश हैं जिन्हें पढ़ा जाना चाहिए और उनका पालन किया जाना चाहिए: -

- 1. यह संस्थान भारत में औद्योगिक प्रशिक्षण की सिफारिश करता है। हम चुनिंदा होटलों में प्रशिक्षण को प्रोत्साहित करते हैं, जिनके पास AWES के साथ समझौता ज्ञापन है और जो मानदंडों और रेटिंग के संबंध में बेंगलुरु उत्तर विश्वविद्यालय (BNU) की सभी आवश्यकताओं को पूरा करते हैं।
- 2. विदेश में औद्योगिक प्रशिक्षण के लिए जाने के इच्छुक छात्रों को अनुमित है। यह इस शर्त पर है कि समय-समय पर बेंगलुरु उत्तर विश्वविद्यालय द्वारा अधिसूचित 6वें सेमेस्टर की तिथियों के अनुरूप हो।
- 3. 6वें सेमेस्टर की मौखिक परीक्षा (VIVA- VOCE) के लिए रिपोर्ट न करने वाले छात्रों को <u>7वें सेमेस्टर में</u>
 आगे बढ़ने की अनुमित नहीं दी जाएगी। यह भारत या विदेश से इंटर्निशिप की देरी से शुरुआत या समाप्ति के
 कारण उत्पन्न होने वाली किसी भी परिस्थित के कारण हो सकता है।
- 4. इस संस्थान के पास AWES के साथ किसी भी तरह के समझौता ज्ञापन के साथ "कोई" ट्रैवल एजेंट या इंटर्निशप सुविधा एजेंट नहीं है। संस्थान AWES/DIAV के साथ समझौता ज्ञापन वाले होटलों के अलावा किसी अन्य होटल के साथ काम नहीं करता है।
- 5. **किसी भी तरह से किसी भी फैकल्टी (Faculty) को विदेशी या भारतीय इंटर्नशिप की सुविधा देने की अनुमित नहीं है।** अगर छात्र/अभिभावक को ऐसा कोई प्रस्ताव मिलता है, तो उसे इसकी सूचना देने का अनुरोध किया जाता है। संपर्क का एकमात्र बिंदु कोर्स कोऑर्डिनेटर(Course Coordinator) नामित है।
- 6. **इंटर्निशिप सभी डोमेन में होनी चाहिए,** जैसे कि हाउसकीपिंग, पाक कला, खाद्य और पेय सेवा और फ्रंट ऑफिस मैनेजमेंट। यह एक राउंडेड एक्सपोजर होना चाहिए। छात्रों से अनुरोध है कि वे अपने इंटर्निशिप गाइड से कहें कि वे उन्हें कम से कम तीन विभागों में नियुक्त करें, यदि चार नहीं।
- 7. होटल को कोर्स कोऑर्डिनेटर को छात्र का नाम, UUCMS नंबर, रिपोर्टिंग की तारीख और छात्र की इंटर्निशिप की समाप्ति की तारीख ईमेल करनी होगी।
- 8. इंटर्निशिप प्रमाणपत्र और अवधि के साथ आवंटित विभाग हमारी वेबसाइट पर उपलब्ध प्रमाणपत्र के अनुसार प्राप्त किए जाने चाहिए।

- 9. छात्रों को निर्दिष्ट नियमित अंतराल पर कोर्स कोऑर्डिनेटर को असाइनमेंट जमा करना होगा।
- 10. अधूरी और कम अवधि की इंटर्निशिप स्वीकार नहीं की जाएगी और इसके परिणामस्वरूप पाठ्यक्रम पूरा होने में एक वर्ष की देरी होगी।
- 11. "अदेयता प्रमाणपत्र" (No dues Certificate) होटल को सीधे जारी किया जाएगा।
- 12. होटल को इंटर्निशिप में शामिल होने की तारीख कॉलेज को ईमेल द्वारा सूचित करनी होगी।
- 13. होटल को मासिक रिपोर्ट हर महीने के आखिरी दिन संस्थान को भेजनी हैं।
- 14. होटल द्वारा इंटर्निशिप का मूल प्रमाण पत्र सीधे कॉलेज को भेजा जाना चाहिए।
- 15. छात्रों को रिपोर्ट का एक प्रारूप वितरित किया जाएगा जिसे होटल द्वारा भरना होगा।
- 16. छात्रों को कठिन इंटर्नशिप के लिए शारीरिक और मानसिक रूप से स्वस्थ होना आवश्यक है। इंटर्नशिप में प्रतिदिन 14-16 घंटे काम करना शामिल है। छात्रों को इंटर्नशिप के दौरान कड़ी मेहनत करने के लिए धीरे-धीरे सहनशक्ति और ताकत विकसित करनी चाहिए।

माता-िपता से अनुरोध है कि वे उन्हें मार्गदर्शन दें, परामर्श दें और उन्हें 5वें सेमेस्टर के ब्रेक के दौरान शारीरिक फिटनेस व्यवस्था पर ध्यान केंद्रित करने के लिए कहें। हमें अक्सर छात्रों के इंटर्निशिप करने के लिए शारीरिक और मानिसक रूप से फिट नहीं होने की रिपोर्ट मिलती है।

इसके अलावा इंटर्निशिप के पहले और दूसरे सप्ताह के दौरान आप अपने पुत्र /पुत्री के साथ लगातार उत्साहजनक कॉल करें। उन्हें कड़ी मेहनत करने और अच्छी रिपोर्ट प्राप्त करने के लिए प्रोत्साहित करेगा।

हम इस मामले में आपका सहयोग चाहते हैं।